Ex his autem manifestum jam est antiquam illam Ecclesiæ, secundam pœnitentiam excludentis, severitatem neutiquam aut *Montanistarum*, aut *Novatianorum* erroribus quidquam patronicii attulisse, hi enim ipsam Ecclesiæ *potestatem*, dimittendi po

baptismum relapsorum peccata, aggressi, eamque penitus subvertere moliti fuerant: at vero hæc, quæ et *solvendi*, et *ligandi* POTESTATEM, a Christo, Math. XVIII, 18, et Joan. XX, 23, acceperat, utriusque duntaxat usum, tanquam in suo arbitrio positum, ita moderabatur, ut *tunc, et toties, et eo modo, quo, et quando, et quoties* id expedire judicasset, peccata a pœnitentibus rite exposita, pro sua auctoritate, ac per suos sacerdotes, aut *dimitteret*, aut *retineret*, cæteris, quæ ex ipsius Christi institutione ad hoc sacramentum requisita erant, inviolatè observatis.

Quanto in arcto, pro quanto arctius.

Tanto operosior probatio est, i. e. eo per plura magisque ardua pœnitentiæ opera debet demonstrari, ut fidem facere possit, eam seriam esse sinceramque.

Sola conscientia, id est solo animo, seu actu interno.

Proferatur. Junius legit *perferatur*: quod improbare non possum; malo tamen vulgatam lectionem retinere.

Aliquo etiam actu. Exteriori scilicet, ac sensibili; actum enim hic pro facto accipit, ut ex cap. 3, not. Agitur, colligitur.

Exomologesis. Ἐξομολογησις dicitur ab ἐξομολογῆω, quod SS. Scriptoribus proprie *confiteri* significat. Est autem, ut idem Tertullianus, lib. de Orat. c. 6, definit, *petitio veniæ*; quia qui veniam petit, delictum confiteatur. Juvat autem quædam exempla proferre: sic enim Psal. XXVII, 7, ubi in Hebræo habetur: וַיִּשְׁבַּח אֱלֹהֵי יְהוָה, Aquila sic vertit: Καὶ ἀπὸ φόματός μου ἐξομολογήσομαι αὐτῷ, Et de cantico meo confitebor ei; LXX vero: Καὶ ἐκ θελήματός μου ἐξομολογήσομαι αὐτῷ, quod Vulgatus noster: Et ex voluntate mea confitebor ei. Non dicit IN, sed EX voluntate mea, ut non sit confessio mere intra voluntatem retenta, sed exterius quoque manifestata. Sic Psal. XXIX, 10, ubi Hebr. וַיִּשְׁבַּח אֱלֹהֵי יְהוָה Symmachus ita reddit: Ἡ ἐξομολογήσεται σοὶ κόνις, ἢ ἀπαγγελεῖ τὴν ἀλήθειαν σου; Numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam? Significat ergo hic confessionem, quæ annuntiatio quædam est, in actu externo posita, ac per metaphoram pulveri applicata. Quam in rem multa alia exempla ex Vet. Lege proferri possent.

Ut autem ad Novum quoque Test. veniamus, Math. III, 6, de Joanne dicitur: *Baptizabantur ab eo, confitentibus* (ἐξομολογούμενοι) *peccata sua*; quæ utique externa quædam confessio erat, externis scilicet actibus demonstrata; neque enim temere Joannes administrabat baptismum suum, sed iis duntaxat, quorum seria pœnitentia ex operibus externis nosci poterat. Sic et Act. XIX, 18, habetur: *Multi que credentium veniebant, confidentes* (ubi rursus ἐξομολογούμενοι) et annuntiantes (externe nimirum) *actus suos*. Quid autem clarius eo, quo Rom. IX, 10 Apostolus ait: *Corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio* (στόματι δὲ ὁμολογεῖται) *ad salutem*. Quamquam 1996 autem non nesciam,

apud profanos scriptores nonnunquam alio sensu sumi, attamen in S. Scriptura ἐξομολογησις perpetuo per *confessionem*, quæ ore perficitur, exprimi solet. Cæterum etiam singulariter pro *confessione peccatorum* accipitur I Joan. I, 9: Ἐὰν ὁμολογῶμεν τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν, κ. τ. λ. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate. Item Jac. V, 16, Ἐξομολογήσθε ἀλλήλοις τὰ παραπτώματα ὑμῶν. Confitemini alterutrum peccata vestra, etc. Unde a Græcis theologis etiam *exomologesis* simpliciter posita pro *confessione peccatorum*, imo pro *tota pœnitentiæ actione*, prout etiam *satisfactionis* opera includit, plerumque sumitur, hacque ipsa significatione ad Latinos quoque translata, eodemque usu hactenus retenta fuit.

At vero sæc. VIII paulo latius etiam ad *Litanias*, seu *supplicationes publicas*, extendi cœpit, ut S. Isidorus, *Etymol.* I. VI, cap. 19, circa fin. testis est: « Inter LETANIAS et EXOMOLOGESIN, inquit, hoc differt, quod *exomologeses* pro sola *confessione* peccatorum aguntur, letaniæ vero dicuntur propter rogandum Dominum, et impetraandum in aliquo misericordiam ejus. Sed nunc jam utrumque vocabulum sub una significatione habetur, nec distat vulgo, utrum letaniæ, an exomologesis dicantur. » Interea vero apud Orientales antiqua illa significatio permansit, ut ex cap. 2 prioris epist. ab *Jeremia*, patriarcha CP. ad Lutheranos an. 1574 datæ, colligitur: imo et a Latinis nostris theologis usque hodie frequentatur.

Neque vero absque causa huic vocabulo paulo longius immorati fuimus; cum enim theologi nostri hac voce potissimum contra Calvinianos uti soleant, « caute et prudenter, ut Petavius in *Animadvers. in Epiph.* ad Hæres. 89, observat, in hujus vocis interpretatione versandum est, ut ex ipso narrationis contextu, quo sensu a Patribus usurpata sit, dijudicare possimus. »

Confessione, i. e. per *confessionem*; hæc enim satisfactioni prævia est. Neque enim per *satisfactionem* alterius læsi injuria reparatur, nisi hæc ipsa satisfactio a corde pœnitente, ac ore confitente processerit.

Pœnitentia nascitur. Loquitur hic de operibus pœnitentiæ, quæ mox postea accuratius enumerat.

Prosternendi. Quatuor olim erant Pœnitentium ordines ac veluti gradus, scilicet *Flentium, Audientium, Substratorum, et Consistentium*.

FLENTES (προσελαλόντες) dicebantur, qui extra januam ecclesiæ, sub porticu, seu humiliori quadam illius tecto, ciliciis induti, cineribus conspersi, etc., genuflexi, vel, pro magnitudine criminum, etiam toto corpore prostrati, amaras inter lacrymas, inter singultus et ejulatus nonnunquam, ab in et egredientibus precum subsidia, quibus apud episcopum pro sua in ecclesiam receptione intercederent, implorabant.

AUDIENTES (ἀκούοντες, seu *auscultantes*) jam in-

tra ecclesiae januam admissi eo in loco, qui *νέφυξ* seu *ferula* (quasi pro iis proprie, qui adhuc sub *ferula disciplinae ecclesiasticae* erant, destinatus) appellabatur, ei ab ipsa ecclesia per tabulas vel cancellos quosdam separatus erat, stabant, ad divinas Scripturas aliasque lectiones sacras *audiendas* illuc intromissi, at vero incipiente *Missa catechumenorum* rursus expellendi, ceu nondum digni, qui de precibus reliquorum fidelium participarent.

SUBSTRATI (*υποπλικτοντες*) erant, quibus intra ipsam ecclesiam usque ad *ambonem* (locum *Epistolae* et *Evangelio* legendi destinatus) locus indulgebatur : ita quidem ut et preces suas cum reliquis fidelibus conjungerent, et frequentes manuum impositiones (ex quibus, saltem ultimam, *sacramentalem*, seu a peccatis *absolutoriam*, fuisse aliqui opinantur) genuflexi, aut in terram prostrati reciperent, incipiente autem Oblatione, quam nos *Offertorium* vocamus, ab ecclesia exire compellerentur. **1227** Atque hic *Ordo substratorum* a Patribus Latinis saepe absolute et simpliciter *paenitentia*, et *substrati* ipsi *paenitentes* dicebantur; quoniam priores duae classes, nonnisi velut dispositiones ad ipsam paenitentiam habebantur; in tertia vero hac ipsa *satisfactio* per laboriosa paenitentiae opera, jejunia, vigiliis, aliaque carnem exercebant, non jam sponte, et proprio arbitrio, sed ex ipsius Ecclesiae, tanquam illa suis delictis commensurantis, ordinatione suscipienda, peragebatur, ut in pulcherrima illa S. Paciani *Parænesi ad paenitentiam*, et apud Juenin. in tr. de *Paenit.* cap. 4, art. 3, aliosque videre est.

CONSISTENTES (*συνεστῆτες*) denique vocabantur, quibus inter *ambonem* et *sanctuarium* consistentibus, cum caeteris fidelibus ipsi etiam sacrificio interesse licebat, solum a sacrae mensae, seu Eucharistiae, participatione, ad probandam eorum constantiam, seclusis.

Atque hos demum ordines cum emensi fuissent paenitentes, publicam et *solemnem* a delictis *absolutionem*, quae denique *sacramentalis* fuerat, ab episcopo, aut hujus jussu a presbytero dandam, consequentibus, porro sacrae mensae et totius Ecclesiae communioni restituti.

Sicut autem dubium non est, jam ab apostolorum temporibus omnes passim Ecclesias magna severitate usas fuisse, ut nonnisi eos, quos vere et ex animo paenitentes esse diutius comprobassent, reciperent, ita modum, seu *ordinem* recipiendi, nec semper, nec ubilibet, eundem observatum fuisse constat. Certe autem Tertullianus noster, in recensendis suorum temporum traditionibus, et disciplinae, praesertim Africae Ecclesiarum, jam tunc praeter ceteris rigidarum, observantiis, alias tam sedulus, nullibi tamen 4 illarum classium apertam distinctionem facit.

Sed neque in Ecclesiae Romanae usu tunc fuisse videntur; namque Eusebius *H. E.* lib. v, cap. 27, de *Natalio* paenitente ita duntaxat loquitur : « Mane

surrexit, cilicio et sacco indutus, cineribus aspersus, cum magno moerore et lacrymis ad pedes Zephyrini pontificis (is autem ipsis Tertulliani temporibus, ab an. 197 ad 217 sederat) se supplicem abjecit, et non modo ad cleri, sed ad laicorum quoque genua provolutus est, ita ut Christi misericordis Ecclesia, illum magnopere commiserata, lamentis una se dederet. » Attamen ille (vide rigorem disciplinae illorum temporum), « licet multis precibus uteretur, et plagarum vibices, quas pertulerat (quippe ab angelo per noctem quamdam, dum in haereticorum consortio versabatur, tam acriter castigatus fuerat) ostenderet, vix tandem in Ecclesia ad communionem receptus fuit. » Nullus autem hic praedictarum *classium* ordo observatus fuisse legitur.

Vide autem, quis tempore S. Cypriani, Tertulliano posterioris, paenitentiae agenda mos in Ecclesia Carthagin. vigerit. Ita ergo in tr. de *Lapsis* inquit : « Orare oportet impensius et rogare, diem luctu transigere, vigiliis noctes ac fletibus ducere, tempus omne lacrymosis lamentationibus occupare, stratos solo adherere cineri, in cilicio volutari et sordibus, post indumentum Christi perditum nullum jam velle vestitum, post diaboli cibum malle jejunium, justis operibus incumbere, quibus peccata purgantur, eleemosynis frequenter insistere, » etc., ubi rursus nulla classium illarum successio observatur, quam utique S. Cyprianus dissimulaturus non fuisset, tam solerter aliis quoque in locis, et ex instituto quidem, de *paenitentiae publicae* usu verba faciens. Verisimilius tamen est, illas paenitentium classes circa ipsa Cypriani tempora, non in Africa quidem, sed Oriente introductas fuisse; primus enim eadem S. Gregorius, Neocæsareensis in Ponto episcopus (qui vulgo ob vitae suae sanctitatem et miraculorum a se patratorum multitudinem Thaumaturgus nuncupatus) *A. C.* 265 in caelum abiit, in sua Epist. canonica enumerasse reperitur : si tamen canon ejus ult. ipsius Gregorii (de quo nonnulli dubitare volunt), **1228** et non potius a Graeco quodam juniore assutus est.

Saltem vero ex S. Basilio M. Caesar. episc. *Epist. Canon. ad Amphilocho.* can. ult. illam potentiae in quatuor gradus (*πρόσκλησιν, fletum, ἀράσιν, αἵματιον* et *υπόπτωσιν, substrationem, et σίστασιν, consistentiam*) divisionem jam saeculo iv (namque S. Basilius an. 379 ad superos migrasse nascitur) obtinuisse constat. Sed ita occasio tulit, et rursus, praeter consilium susceptae hujus opellae, nonnihil prolixior essem. Quamquam longo plura dabunt dogmatici nostri, praecipue vero P. Joan. Morini, presbyteri congreg. orator. eruditissimus ille *Commentarius Historicus de Disciplina paenitentiae*, etc., quo vastissimum hoc argumentum vel solus prope exhaustus videtur.

Humilificandi. Magis Latine quis diceret *humiliandi*.

Conversationem. Sumitur hic pro ratione, ac modo

cum hominibus *versandi*, atque inter eos *agendi*, trahuntur, eo magis *nutriendæ*, ac velut *impinguandæ animæ* sunt.

Misericordiæ illicem, scilicet quæ misericordiam Dei *allicere* ac provocare possit. Est autem *illex*, *illicis*, ab *illiciendo*, ut Festus ait, ducta vox. Atque hoc sensu Noster, *Apol.* c. 41, gentiles *malorum illices* appellat; et in *lib. de Pal.* cap. 13, dicit, quod *patientia Dei clementiam eliciat*. Dicitur etiam *illex*, *illegis*, qui *sine lege* vivit: sed hoc non ad rem nostram.

Habitu, seu *vestmentis*.

Sacco. *Saccus* erat pannosa vestis, ex *caprorum*, *asinorum*, vel *camelorum* horridioribus pilis contexta, quæ in signum luctus induebatur. Est autem vox ipsa Hebraicæ originis, qua lingua ejusmodi vestis lugubris שַׂק dicitur. Sic II Reg. III, 31, dixit David ad Joab, et ad omnem populum: « Scindite vestimenta vestra, et accingimini (שָׂקִים) SACCIS. » Et III Reg. XXI, 27, *Achab*, *auditis sermonibus Eliæ prophetæ*, *operuit* שַׂק CILICIO *carne suam*, *jejunavitque et dormivit* בְּשַׂקִּים IN SACCO, etc. Vide etiam IV Reg. XVI, 1, et II Esdr. IX, 1, alibique pluries.

Porro ab Hebræis vox hæc ad Græcos, indeque ad Latinos defluxit. Sic enim S. Joan. Evang. (utique Græce scribens) *Apoc.* VI, 12, ait: *Sol factus est niger tanquam* σάκκος ὀψίχνος, seu, ut Vulgatus noster reddit, *SACCUS CILICINUS*. Quid vero? annon in singulare, quod eadem vox ad *Italos*, *Gallos*, *Hispanos*, *Anglos*, *Flandros*, *Hungaros*, etc. penetraverit, et in ipsam quoque *Germaniam* eadem vox Hebræa שַׂק se effuderit?

Cineri incubare. *Cinerem* quoque, id est *pulverem terræ*, in signum publicum luctus adhibitum fuisse, prope innumera, Veteris etiam Testam. exempla commonstrant, præsertim ea, quæ in lib. *Esther* habentur, ut c. IV, 1, est illud de Mardocheo: *Scidit vestimenta sua, et indulus est* שַׂקִּים SACCO, ET CINEREM *spargens capiti*. Et ib. v. 3: *Planctus ingens erat apud Judæos, jejunium, ululatus, et fletus*, שַׂקִּים ET CINERE *multis pro strato utentibus*. Item II Esdr. IX, 1, ubi: *Convenerunt filii Israel cum jejunio in saccis*, וְיָדְבָרָה et HUMUS (i. e. pulvis terræ) *super eos*.

Corpus sordibus obscurare, nitorem ejus obscurando.

Quæ peccavit. Neque autem *peccandi* verbum *acusandi* casu jungere Latinis insolens est. Sic enim apud Plaut. in *Bacchide*: « Si unam peccavisses syllabam, » etc. Simile est apud Cic. *lib. I de Off.* ubi ait: « In republica multa peccantur. » Et in *Paradoxis*: « Quidquid peccatur, in perturbatione peccatur rationis, » etc.

Tractationi mutare, pro *retractare*, ut passim alibi.

Pura, i. e. *simplicia*; sic enim in lib. *de Pal.* c. 13, ait: *Contenta simplici pabulo, puroque aquæ potu*.

Jejuniis preces alere. Elegans translatio, per antithesin *jejuniis* adjuncta. Et sane, quæ *corpore* de-

Legationes dep. suæ injungere. Ut videlicet tanquam apud Deum pro pœnitentibus intervenirent. Quidni autem id magis possint ii qui extra hanc mortalitatem propiores jam Deo sunt, quin vero intime conjuncti? Aut cur isti preces nostras non *audiant*? cur horum pro nobis preces minus, quam vivorum, *exaudiat* Deus?

Timore Dominum honoret. Jam enim supra, cap. 7, dixerat: *Timor hominis* (salubriter Deum offensum timentis) *Dei honor est*.

Pronuntians sententiam, tanquam in reum ferendam.

Pro Dei indignatione fungatur, i. e. *Iræ et vindictæ Dei*, eam præveniando, vices expleat.

Afflictione. *Afflictio* animum afficit; *afflictio*, ut ait Cic., *IV Tusc.*, est *ægritudo cum vexatione corporis*.

Non modo frustretur, sed expungat. *Frustratur*, qui evitat et declinat: *expungit*, qui prorsus delet atque abolet, omni præcluso reditu. Sed quam elegantes sunt, quæ mox sequuntur *antitheses*! Cæterum de *expungendi* verbo copiosius supra, cap. 3, not. *Expungit*, diximus.

Notæ ad caput X.

Præsumo ponitur hic pro *existimo*, aut *suppono*, vel *anticipato judico*. Sic Noster in *Apol.*, c. 2, ait: *Cum præsumatis de sceleribus nostris ex nominis confessione*, etc.

Conscientiam, seu ex manifestatione haustam notitiam.

Productæ, i. e. temere *projectæ*, aut *profusæ*. Sic enim in lib. *de An.*, c. 48, ait: « Certiora et evolutiora somnari affirmant sub extimis noctibus, quasi jam emergente animarum vigore, producto sopore. »

Reformari, scilicet ad *salutem*, eandem in se restaurando.

Næ tu verecundia bonus. Ironia satis amara.

Expandens frontem. Frons, animi index, *expanditur audacia*.

Ad deprecandum vero subducens. Eadem remittitur dejectione et *pusillanimitate*.

De detrimento ejus. Τετρολογία est, ita suo ordini restituenda: *plus de eo detrimenti*, aut *plus de detrimento*, quod ab eo inferri solet, *acquirō*.

In risiloquio. Græci σαρκασμόν, aut εἰρωνείαν Latini *irrisionem*, dicere solent.

Prostrato superscenditur. Nihil sane vilius, ignobi-

lius dici potest, quam ex aliorum depressione crescere velle, cum propria quis virtute non possit.

Spes. Ita obnixè pro *specie* lego, voce sane hinc expellenda, nimisque hic absurda.

Plausores, i. e. *irrisores*. Ita enim in *Apolog.*, c. 35, etiam habet : « Plausores quotidie revelantur. »

Ad remedium conlabor et necesse est. Utique ad illud Pauli I *Cor.* XII, 26, alludit : *Si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra. Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro.*

Ecclesia vero Christus. Nam ut rursus Apostolus, *Ephes.* v, 23, inquit : *Christus est caput Ecclesiae*; et *Coloss.* I, 18, ait : *Ipse est caput corporis ecclesiae.*

Christum exoras. Nam aliquando Christus non pro *capite* tantum *Ecclesiae*, sed pro *capite et membris* simul, id est, pro universo *corpore Ecclesiae* sumitur. Sic enim S. Aug. in lib. XXXIII *QQ.*, q. 69, ait : « Christum etiam recte appellari universum, hoc est, *caput cum corpore* suo, quod est *Ecclesia.* » Unde idem in *Ep. ad Honorat. de Gratia Nov. Test.*, c. 7, ait : « Ecclesia in Christo patiebatur, quando pro Ecclesia patiebatur; sicut in Ecclesia patiebatur ipse, quando pro illo Ecclesia patiebatur. » Rursusque, in *Psal.* LXXXVIII, ita disserit : « Cum jam sederet in caelo, non de caelo clamabat, *Saule, Saule, quid persequeris servos meos*; nec : *Quid persequeris sanctos meos*, nec : *Quid persequeris discipulos meos*; sed, *Quid me persequeris?* Sicut ergo, cum eum sedentem in caelo nemo persequeretur, clamavit : *Quid me persequeris?* cum *caput membra* sua cognosceret, et a compage *corporis* sui *caput* *charitas* non seperaret : sic, » etc. Sic nimirum, aio ad rem nostram, quæ *fratribus*, quæ *Ecclesiae membris*, *Christo* fiunt. Numquid enim ipse *Matth.* XXV, 40, ait : *Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, MIHI fecistis?*

1230 *Pollicetur.* Ironia, etiam per sequentem sententiam continuata.

Conscientia, pro *scientia* simpliciter.

Pervenire. Est praeoccupatio cujusdam objectivae.

Malo, per *peccatum* videlicet.

Cauterio. *Cauterium* non a *cavendo* derivatum, sed Græcæ originis est, ἀπὸ τοῦ κατεῖν dictum καυτήριον, quod *urendi* vim habet, sicut pulvis, quo caro, in *fonticulis (fontanelles)* corpori humano inserendis, erodi solet. Unde et *cauteriatum* dicitur, quod est velut *cauterio* inustum atque resectum. Sic I *Tim.* IV, 2, Apostolus dicit : κακαυτηριασμένοι τὴν συνείδησιν, *cauteriatam habentes conscientiam*, quæ cum putris fuisset et peccatis corrupta, *cauterio* inusta atque resecta est. Vide *Calm.* in *h. l.*

Commendat. Quo sane nihil elegantius dicere potuit.

Notæ ad caput XI.

Potio, i. e. præcipuam causam, quæ a poeni-

tentia detertere possit, tanquam ad animam pertinens, quæ multo delicatior est, sæpeque a levioribus quibusdam longe acrius, quam corpus a doloribus, longe gravioribus, ipsisque tormentis, irritari solet.

Sordulentos. Horridiuscula quidem in Latiniis auribus vox. Sed quis eam tantopere exsecretur, cum apud Plautum in *Pænulo* etiam *sorditudinem* pro *sorditie* reperiat?

Deversari. Simpliciter *versari*, ut jam sæpius alibi de ejusmodi *compositis* monuimus.

In asperitudine. Nominis hujus asperitatem cultus Latii solum ægre tolerabit, tanquam in exusis Africae desertis natam. Nimirum, quod in proverbio est, *Africa semper aliquid novi*, et sua vocum monstra jam olim trans maria alienis nonnunquam teris invehens.

Vanitate. Contracta enim ex nimis jejuniis macie, quasi omnis e vultu attenuato decor *evanescere* seu *evanidus* fieri solet. At vero quæ hæc jactura, cum *animæ*, velut per alluvionem, eo plus decoris accrescit?

In coccino. *Veste cocco* tincta : quæ vox cum in genere alias Græcis omne *granum* significet, singulariter tamen arboris cujusdam, illici non absimilis, fructus denotat, in cujus granis vermiculum rubri coloris nasci dicunt, ex quo lana, aut sericum, *coccineo* seu *purpureo* colore imbui solet.

Certe autem *coccineus* et *purpureus* color in Evangelio confundi videntur; etenim cum Matthæus, cap. XXVII, 28, de Judæis, Christo tanquam regi suo illudentibus, dixisset : *Circumposuerunt ei χλαμύδα κοκκίνην, chlamydem COCCINEAM* : Marcus cap. XV, 7, ait : ἐνδύσαντες αὐτὸν πορφύραν, *induerunt eum PURPURA* ; cui et Joannes, c. XIX, consentit : *Imposuerunt ei ἵματιον πορφυροῦν, vestimentum purpureum.*

Cæterum vero alias *purpureum* et *coccineum*, si strictius loquamur, distingui dubium non est; *purpuram* enim dicimus, quæ *rubri*, sed *violaceo* suffusi, coloris est, cum *coccineo* vividior ac hilarior sit, qualis in sanguine adolescentum præcipue efflorescere solet.

Tyrio. Qui color proprie *purpureus* est, omnium olim pretiosissimus. De inventore ejus ita *Pollux* apud Sam. Pitisc. in *Lex. verb.* PURPURA habet : « Tyrii ferunt, Herculem captum amore Nymphæ indigenæ. *Tyro* vero nomen erat Nymphæ. Sectabatur autem 1231 Herculem canis, qui per scopulos adrepentem *purpuram* (pretiosi conchylii genus) conspicatus, ipsius prominentem carunculam mordicus arripuit, et pro cibo usus est, cruorque labra canis puniceo colore infecit. Ut vero herus rediit ad puellam, illa conspicata labra canis insucta tinctura infecta, negavit sibi quidquam posthac cum illo fore, nisi ad se afferret vestem canis illius labris splendidiorem. Sic itaque Hercules, animante inventa, collectoque cruore, munus puellæ detulit, primus, ut *Tyrii* dicitant, inventor puniceæ

tingituræ. » Verum S. Greg. Naz. orat. 3 *adv. Julian.* **A** pastori cuidam hujus *purpure* inventionem tribuit, ita inquit : « Quid? annon eam Tyriis relinques, a quibus ἡ ποικιλικὴ κίων, ἡ τῆς κόχλης βρωθείσῃ, καὶ τὰ χεῖλη καθαίμαξάσῃ, τῶν ποιμένων τὸ ἄνθος γνωροῖσασα (*pastoralis ille canis fuit, qui exeso murice, labiisque cruore perfusus, pastori florem notum reddens*) per os vobis imperatoribus pannum illum improbis luctuosum et superbum porrexerit? »

Cæterum vestis *purpurea* olim propria regum fuerat, deinceps etiam familiæ suæ, et optimatibus regni communicata, ut indicio esset, eos in majestatis regni participium admissos fuisse. Reges *Madian* *purpureis* vestibus usos, similesque ab illis Gedeoni, Israelitarum judici, dono missas fuisse, ex *Judic. viii, 26*, liquet. *Daniel*, cum arcanum scripturæ, *Balthasari* regi in somnio ostensæ, sensum propheticum suo spiritu revelasset, *purpuram* et aureum torquem, sibi in regium munus obvenisse, ipsemet cap. v. 4, testatur. Sic, ut alia ejusmodi exempla præteream, *Alexander Bala*, *Syriæ* rex, *Jonatham Macchabæum* aurea corona et *purpura* remuneratus fuisse, *I Mach. x, 20*, legitur.

Cedo. Adverbialiter pro *da*, aut *exhibe mihi*.

Acum crinibus distinguendis. Instrumentum mundi muliebris, ab officio suo *acus crinalis* appellatum, ac ad capillorum cincinnos figendos excogitatum : de quo *Martialis lib. xiv, epigr. 24* :

Figat acus sparsas, sustineatque comas.

Et lib. II, epigr. 66 :

Unus de toto peccaverat orbe comarum
Annulus, inserta non bene fixus acu.

Erat et *discriminalis* alia, a crinibus velut singillatim, improbaque, saneque improbanda industria *discriminandis* dicta. Hoc autem inter *virgines* et *mulieres crinium* discrimen erat, quod illæ *cirratiss*, hæ vero a fronte *divisis* uterentur. Unde Noster in *lib. de vel. virg., c. 12*, ait : « Simulque se mulieres intellexerunt... vertunt (propre scripsissem *verrunt*) capillum, et in acu lascivior comam sibi inferunt (quidni potius *inserunt*?) crinibus a fronte *divisis* apertam professæ mulieritatem. »

Dentibus elimandis. Pulvere olim quoque dentes detergi solebant; et hinc sunt illi apud *Apuleium*, quos *Apol. I. 1* ex *Catullo* depromptos recitat, *versiculi* :

Misi, ut petisti, mundicinas dentium,
Tenuem, candificum, nobilem pulvisculum,
Complanatorem tumidulæ gingivulæ,
Converritorem pridianæ reliquiæ;
Ne qua videatur tetra labes sordium,
Restrictis forte si labellis riseris.

Bisculum. Forficem intelligit, ferreum, aut æneum instrumentum, bifurcum, etc., a sartoribus mutuatum.

Repastinandis. Rusticum verbum, et *vinitorum* maxime proprium, qui *repastinare* dicunt, agrum *pastino* (birfurco pariter, sed longe alterius generis, iustamento) refodere, *den Acker umhacken*. Quo-

niam vero *repastinatione*, fruticibus alienis aut lapidibus erutis, purgatur ager, ideo etiam quælibet purgamentorum, ipsaque unguium resectio per verbi translationem **1232** *repastinatio* appellari solet. Hoc ferme sensu etiam de rerum superfluarum aut noxiarum amputatione in *l. de Cult. fem., c. 9*, usus reperitur : « Quomodo humilitatem poterimus, non *repastinantes* divitiarum vestrarum vel elegantiarum usum, » etc. Itemque in *l. de An., c. 50* : « Non magiæ tantum dabit quisquam, ut eximat mortem, aut *repastinet*, vitis modo (pro *ad instar*) vitam, ætate *renovata*. » Item *l. II adv. Marc., c. 18* : « Ut commissio injuriæ metu vicis statim occurruræ *repastinaretur*. » Sed et in *Exhort. ad cast., c. 6*, *repastinationis* vocabulo pro *revulsione*, aut *rescissione* utitur.

Coacti ruboris. Suggillat hic mollium ac effeminatorum hominum pigmenta, quibus veterem (imo jam vetustam) et velut effictam suam formositatem, novo mendacio relinire, itaque *cogere* ac velut *extorquere* jamjam invitam rubedinem *purpurissa* solent.

Balneas. Nomen hoc in plurali feminino ipse etiam Cicero effert, ut in *Orat. pro M. Cœlio balnearum Xeniarum* meminit.

Hortulani, pro *hortensis*. Hoc adjectivo autem sensu vox *hortulanus* apud veteres alios vix occurret.

Senectutem vini. Elegans ad vinum vetustum significandum metaphora, quod ob lenitatem suam, jam exutam *mordacitatem*, *edentulum*, quasi dentibus carens, veteres dixere, ut iterum *Plaut. in Pæn., Act. III, scen. 3* :

Vetustate vino edentulo ætatem irriges.

Ut autem *senectus vini* cognosceretur, e vasis vinariis labellæ suspensæ erant, quo anno quibusque consulibus quodlibet vinum conditum fuisset, præ se ferentes. Atque hinc est illud *Tibulli* :

Nunc mihi fumosos veteris proferte Falernos
Consulis.

Unde *vinum consulare* pro vetustissimo optimoque usurpatum habetur : inter quæ maxime *Opimianum*, a consulatu *L. Opimii* (sub quo, ut testatur *Plin., l. xiv, c. 14*, optimus vini proventus erat) olim, et maxime a *Petronio Arbitro, c. 34*, celebratum fuerat; cujus etiam Cicero in *l. de claris Orat. c. 83* meminit, « de Falerno vino agens; sed eo nec ita novo, ut proximis consulibus natum velit, nec rursus ita vetere, ut *Opimium* et *Anicium* consulem quærat. » At vero cum consulatus *Opimii* in an. U. C. 632, ante Chr. 119, inciderit, *Petronius* vero circa A. C. 66, seu U. C. 818 obierit, patet, tempore *Petronii* vinum illud facile 180 annorum fuisse.

Sed quid hoc ad vinum illud, quod in *vetusta arce, Schrofenstein* appellata, prope *Landeck* in *Tyrolensi* comitatu, asservatur, et plusquam 400 annorum *senectutem* ferre dicitur? Certe dolium

jam victum ac carie exesum, vinumque ipsum tartareo suo cortice, ne qua effluere possit, undique conclusum esse perhibent. Atque vinum hoc (namque ab insigni quodam in vicinia amico propinatum gustare licuit) tartarei odoris ac saporis est, de quo jure dixeris illud ejusdem Cic. loc. cit. « Nimia vetustas nec habet eam quam quærimus suavitatem, nec est jam sane tolerabilis; » spiritus excipio, plane heroicis, et ultimis senectutis scintillis denuo accendendis aptos. Atque hæc per digressionem, ex occasione natam, memorasse libuit.

Animæ largiariis. Seu in eandem tam *liberalis et largus sis.* Aliunde autem constat, crasse nimis de *anima* sensisse Tertullianum, quippe quam in l. *de Anima* passim, præsertim c. 38, asserit, non minus quam corpus, in pubertate adolescere; ciborum quoque in anima concupiscentiam esse, certo quodam colore conspicuam, etc., c. 9 affirmat.

Delinquendo læsi. Hæc abs dubio ironica sunt, contra eos dicta, qui etiam tunc, cum corpori omnia indulgent, satisfacere se pro peccatis posse arbitrantur.

Ambitu obeunt, i. e. perambulant, vel circumambulant.

Magistratus. Est *magistratus* munus quoddam in ~~1328~~ republica cum potestate juris dicendi: et aliquando ipsas etiam personas, ejusmodi potestate fulgentes, Romanis significabat. Erat autem multiplex genus magistratum: erant *urbani*, qui in ipsa Urbe, deinde *provinciales*, qui provinciis reipublicæ: Rom. subjectis jus dicebant: ut *proconsules, proprætores, legati proconsulum, et proprætorum quæstores provinciales*, etc. Erant item ex urbanis *maiores*, qui *comitiis centuriatis* creabantur, ut *consules, censores, prætores*, etc. Alii *minores* *tributis comitiis* creati soliti, ut *quæstores urbani, tribuni plebis, ædiles plebis*, etc. Ex utroque hoc genere erant *ordinarii et extraordinarii*. De his diffuse et accurate tractat Thomas Demsterus, l. v *Antiq. Rom.* c. 5 per tot.

Neque pudet, neque piget. De candidatis jam quædam in l. *de Bapt.* c. 10, *not. Candidatus remissionis*, attigimus: nunc autem de iis, quasi ab origine sua revocandis, breviter nonnulla dicenda videntur. Cum igitur magistratus in comitiis per suffragia populi creati mos esset, ex populo autem plerique ipsas personas, quæ ad illos honores aspirabant, ex vultu et meritis suis ignorarent, opus erat illis, suffragia populi meritorum suorum commemoratione, personæque ipsius ostensione conquirere. Primo igitur, ut dignosci possent, *candida veste* (erat autem inter hanc et *albam* id discriminis, quod illa ope cretæ cujusdam ad illustrem quemdam ac majorem nitorem expolita fuerit) induti, per *trinundinum* (quod erat tempus 27 dierum, nam nono quolibet die *nundinæ* in foro agi consueverant) in campo Martio comparebant super *collem hortulorum* dictum, ut magis conspicui essent, considerentes: tum vero populo adventante circuibant, obvios

quosque salutando, ac omnis generis officiis demerendo.

Hæc autem populi sibi conciliandi ratio & præcipue partibus conficiebatur, *nomenclatione, blanditia, assiduitate, et benignitate.*

Nomenclatio in eo posita erat, ut quemlibet civium (alias enim se hactenus neglectos, aut non parem cum aliis eorum rationem habitam fuisse, conqueri poterant) nomine suo compellere nossent. Cum vero id in tanta populi multitudine nimis arduum esset, quivis candidatus suos sibi adsciscibat, qui petitori singulorum prætereuntium nomina suggererent, *nomenclatores* dicti, a Cic. vero in Orat. pro Muræna *monitores*, a Festo *fartores*, quod in candidatorum aures nomina civium clam velut **B** *infarcirent*, appellati. *Blanditia* dicebatur, cum non proprio duntaxat nomine, sed blandiori etiam, *patrum, fratrum, patronorum*, etc. ceu quibus arctissime adstricti essent, compellatione salutabant. *Assiduitas* præcipue in *ambiendo, prensando, et rogando*, consistebat. *Ambibant* autem, seu *circuibant* in plateis quoque ac vicis, *et non Romæ* solum, sed in aliis quoque *Italiæ* civitatibus, in quibus cives multos negotiandi causa versari noverant. Circuibant vero aut per semet, aut alios amicos, ad hujus officii partem adscitos, illucque missos, aut alias ibidem constitutos. *Prensatio* fiebat, *singularum dexterarumprehendendo, osculando, dissuaviando, etc.* *Rogatio* dicebatur, cum inter preces, non raro proprus putide humiles, commemorabant beneficia jam **C** alias a populo accepta, denudabant etiam cicatrices suas, quas forte pro patria adverso pectore in acie acceperant, etc., tum vero ut hujusmodi rerum intuitu suffragia sibi deferrent, rogabant, etc. Atque in his cum soli sufficere non possent, etiam alios claros viros adhibebant, *suffragatores* dictos, qui virtutes petentium populo commemorabant, etc. His quoque officiis accedebat *benignitas*, qua populum per *congiaria, missilia, convivia, ludos gladiatorios, pecuniarum*, prius apud *sequestros*, fidei causa, deponendarum divisionibus, etc. demerebantur, cujusmodi muneribus aliquos integra sua patrimonia nonnunquam exhausisse compertum fuit.

Ne vero nimium hæc a nobis exaggerata fuisse **D** quisquam existimet, sane non abs re videtur nonnulla ex Cicerone huc transferre. Q. Tullium, fratrem suum in l. ~~1328~~ *de Petit. Consulat.* ita instruente: « Multi homines urbani, industrii, multi libertini, gratiosi in foro gnauisque versantur, quos per te, quos per communes amicos poteris sumere: cura, ut tui cupidi sint: elaborato, appetito, allegato, summo beneficio te affici ostendito. Deinde habeto rationem urbis totius, collegium omnium pagorum, vicinitatum: ex iis principes ad amicitiam tuam si adjunxeris, per eos reliquam multitudinem facile tenebis. Postea totam Italiam fac ut in animo et memoria tibi tributim (per tribus) descriptam comprehensamque habeas, ne quod muni-

cipium, coloniam, præfecturam, locum denique Italiae ne quem esse patiari in quo non habeas firmamentum quantum satis esse possit. Perquiras etiam et investigates homines ex omni regione, eosque cognoscas, appetas, confirmes, cures, ut in suis vicinuitatibus tibi petant, et tua causa quasi *candidati* sint. » Putasne vero, his denique negotium hoc rite absolutum fuisse? Imo multo supererant plura, quæ ex eodem Cicerone *ibid.* exactius disces, quem legisse volupte erit.

Sed quorsum hæc omnia, et tam prolixè commemorata? Nimirum ut eo magis penetrari vis argumenti valeat, quod Tertullianus hic tantopere urget. Hæc nimirum tam gravia, tam molesta, tam diuturna, tam ferme insuperabilia, viris in republica Romana gravissimis, de eadem jam alias diu et optime meritis, subeunda, et tam industrie, tam laboriose, tam lubenter quoque, exantlata fuisse, omnem erubescensiam facile honorum spe pervincente, et nullo alio præmio, quam terreno, et inconstanti, et subin nimis cito transeunte, et tam multis, tam gravibus molestiis et adversis cincto, ac, ut ita dicam, *redimito*, invitatum; nos contra Christiani erubescimus Christum sequi, quem oportuit hæc pati, et ita intrare in gloriam suam, Luc. xxvi, 26. Atqui vero cum candidati illi nil peccavissent in rempublicam, qui de ea potius optime meriti fuissent, nobis de venia *peccatorum* agendum est, de *gratia* in nobis restauranda, de *gloria cælesti*, per hanc consequenda, et in æternum possidenda.

Contumeliis. Quis enim credat, *candidatos* hos a quibusdam, forte *inimicis*, aut *minus amicis*, non aliquando (pro ea tunc populi licentia) contumeliosius, aut aspernantius, aut ab amicis alioquin, inter tanta tamque divisa studia, negligentius habitos fuisse? Sed audiamus sanctum Cyprianum, in *Ep. ad Donatum* hæc elegantissime, ut solet, describentem: « Qui amictu clariore conspicuus fulgere sibi videtur in purpura, quibus hoc sordibus emit, ut fulgeat! quos arrogantium fastus prius pertulit! quas superbas fores matutinus saluator obsedit! quot tumentium contumeliosa vestigia, stipatus clientium cuneis ante, præcessit, ut ipsum etiam salutantium comes postmodum pompa præcederet, obnoxia non homini, sed potestati? » Et sic *ibidem* porro.

Votorum, i. e. *desideriorum*.

Ignobilitates vestium. At ego quidem nihil ignobile in ipso hoc vestitus genere deprehendo; quin vero etiam alias, qui honestiori inter Romanos conditione, et non e vulgo censebantur, in vestibus *candidis* esse solebant, quæ non in magistratum duntaxat petitione, sed etiam in *sacris*, in *conviviis* solemnioribus, in *nuptiis*, in *militia*, in *triumphis*, tanquam *morum puritatis*, *innocentiæ*, *lætitia*, *integritatis*, ac *victoriæ* symbolum adhiberi consueverant, ut apud Jo. Guil. Stukium in *Antiquit. convival.* l. II, c. 26, prolixè legere est. Potius ergo

crediderim, aut reliquam vestimenti hujus, quo *candidati* utebantur formam ab aliorum aliis discordasse aut ex villiori, quo ignobile vulgus uti solebat, panno fuisse, aut, quod sane verisimilius existimo, Tertullianum de iis temporibus loqui, quibus jam candidatorum conditio apud ipsos Romanos evilerat, atque ignobilis habita fuerat, tanquam *ambitione* omnia jam nimium depravante, et in publicam reipublicæ corruptelam declinante, quam publicis quoque legibus contra *ambitum* lais vindicari opus fuerat.

4935 *Affectant.* Aliud omnino est erga fem aliamquam *affici*, *moderateque* eandem *appetere*: aliud *affectare*, seu *immodico* in illam *desiderio* ferri, ipsumque *affectum* ultra æqui limites nimium curiose urgere, ut ii solent, qui paria desideratis merita, aut dotes idoneas non afferunt, et tamen desiderata omnibus modis consequi student, haud absimiles avium pullis qui nondum sat pennatis, ac intempestive sibi plaudentibus alis, nimiumque immatura fiducia, volatum *affectare* cernuntur.

Salutationibus occupant. Ita ergo nocturnis quoque et nimis pertinacibus studiis patronos suos sectabantur, etiam atriis, si quæ patula invenissent, se infundendo, aut intrudendo verius, et tantum non irrumpendo. *Crudas* autem dicit *salutationes*, scilicet cibus e cœna nondum bene excoctis, effusus aut verius eructatas.

Decrescentes. Non jam *capite*, sed toto etiam corpore, ejusdem profundis inflexionibus, a semetipsis *diminuti*, ac chamæleontum instar captandæ populi auræ inhiantes.

Nullis conviviis celebres. Enimvero jam supra not. *Neque pudet, neque piget*, insinuavimus candidatos (florete scilicet eorum adhuc conditione) larga populo sumptuosaque quandoque exhibuisse convivia, etc. At postea, cum etiam plebeii candidatis admisceri cœperant, in tenuiore nimiumque famelica illorum fortuna ipsæ etiam culinæ frigidiores erant.

Congreges. Ut *segrex* dicitur, qui in grege non est, sed solitarius agit, ita *congreges* hic appellat, qui una cum aliis *congregantur*, seu *in grege* sunt, ut Apuleius l. VIII *de Asino aureo* habet: « Me congregem pastor egregius aliquando permisit. »

Unius anni volaticum gaudium. Magistratus enim apud Romanos, Atheniensium exemplo, nonnisi *annuos*, raro et ferme nonnisi sub Tiberio imp. (vide Tacit. l. I *Annal.* c. 80) ad plures annos prorogatos fuisse constat. « Imperandi enim (ait Dion. Halicarn. Antiq. Rom. l. IV, c. 79) parentique vicissitudo, et potestatis, antequam corruptat animum, depositio, cohibet ingenia contumacia, nec sinit mores (imperantium) inebriari nimia licentia. »

Securium virgarumque petitio, i. e. Consulatus, aut aliorum magistratum petitio; ponitur enim hic metonymice *signum pro re*.

Virgæ autem erant bacilli aliquot teretes, loro in

fascem colligati, cui *securis* infixæ erat, inde prominens. Hi ergo fascès insignia *magistratibus* majoribus dati sunt, quibus eorundem *potestas* vitæ et necis per *securim*, leviorum criminum, et flagra-
 -commeritorum per *virgas* castigatio significabatur. Consulibus autem cum in publicum procedendum ipsis erat, *fascès* cum *securibus* a totidem *lictoribus* præferebantur, porro cum illi jus in foro dicerent, pone abstantibus : quo more prima creditur usa fuisse *Vetulonia*, Hetruriæ civitas, de qua Silv. Ital. l. viii :

Mæoniæque decus quondam Vetulonia gentis,
 Bissenos hæc prima dedit præcedere fascès,
 Et junxit totidem tacito terrore secures.

Æternitatis. Pænæ nimirum æternæ, nisi per pœnitentiam in tempore resipuerimus addicendi. **B**
Castigationem victus. Quæ fit per frequentiora jejunia.

Cultus, i. e. culturæ vestium, quæ per *saccos* et *cilicia* arctatur.

Sibi irrogant. Ita ergo Christiani nonnunquam erga homines, quibus sæpe nullo gratitudinis vinculo, nullo læsionis reparandæ debito adstringimur, multo liberaliores, atque adeo prodigi, in rebus nostris profundendis esse solemus, ut nostris beneficiis non tam cumulati, quam onerati videri possint; imo nos nobismet ipsis nimio oneri sumus, interim illud Christi *jugum suave et onus leve* (Matth. xi. 30) nimis impatienter ferentes, aut omnino detrectantes. Neque autem, si quis Deo pro injuria debitor fuerit, eidem desperandum est, tanquam solvendo non esset. Enimvero « plura (ut S. Ambr. l. ii de Pæn. c. 9 ait) solvendi habet subsidia, qui Deo, quam is, qui homini debet. **1236** Homo pecuniam pro pecunia reposcit, quæ non semper debitori præsto est : Deus affectum exigit, qui in tua potestate est. Nemo pauper est, qui Deo debet, nisi qui seipsum pauperem fecerit. Et si non habet quæ vendat, habet quæ solvat. Oratio, lacrymæ, jejunia, debitoris boni census est, multoque uberior, quam si quis ex pretiis fundorum pecuniam sine fide deferat. » Itaque nulla debitorum conditio melior, quam quibus Deo obnoxii sumus. Non, propterea ut creditori Deo satisfacias, *venumdari* te omniaque tua necesse est. Orandus est autem Deus cum servo evangelico, Matth. **B**
 xviii, 26 : *Procidens autem servus ille, orabat eum, dicens : Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.* Quid ergo? *Misertus autem Dominus servi illius, dimisit eum, et debitum dimisit ei.* Quomodo ergo *redditurus* erat, qui non habebat unde redderet? Redditurus erat non *ex suo*, sed *ex alieno*, ex Christi nostri meritis et satisfactione, et neque *aliena*, sed quam *nostram* esse voluit.

Itaque cum ambitiosi illi Romanorum candidati tam lubenter tantos labores pro adipiscenda *fugitiva dignitate* subierint, quanto melius et benignius

nobiscum agitur, cum eadem opera, multoque leviori, et satisfacere, et nobis simul fœnerari possimus gratiam, regnum cœlestè, et gloriam sempiternam. « Eant nunc magistratus (sic cum S. Cypriano in alleg. Ep. ad Donat. concludo), et consules, sive proconsules : annuæ dignitatis insignibus et 12 fascibus gloriantur. »

Procero quasi fune nectunt. Forte illud Prov. v, 22 (1), respicit : *Iniquitates suæ capient impium, et funibus peccatorum suorum stringitur.* Proceri sane hi funes sunt et vix jam amplius dirumpendi. « Ex voluntate perversa (ait sanctus Augustinus, l. viii Conf. c. 5, proprio experimento hæc nimis comprobans) facta est libido : et dum servitur libidini, facta est consuetudo : et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas, nullis utique humanis viribus, sed per solam D. N. Jesu Christi GRATIAM superanda. »

Notæ ad Caput XII.

Retractas, pro *tractas*, ut sæpissime alias. Mente autem tractat, qui de peccatorum suorum confessione cogitat, jamjamque animum suum ad eandem serio et efficaciter applicat.

Gehennam. *Gehenna* minime, ut quidam putarunt, nomen Græcum est, sed Hebraicum, idemque cum גיהנום ניה הניו quod significat *Vallem Ennom*, de qua Jerem. vii, 30 et 31 habetur : *Ædificaverunt excelsa Tophet, quæ est in ניה VALLE filii (הנה) Ennom, ut incenderent filios suos et filias suas igni, etc. Ideo ecce dies veniunt, et non dicetur amplius Tophet, et גיהנום VALLIS filii הנה ENNOM, sed vallis interfectionis, etc.* « Tradunt autem Hebræi (ait S. Hier. in hunc ipsum Jerem. textum) ex hoc loco גיהנום (ge hinnom) appellatam GEHENNAM, quod scilicet omnis populus Judæorum ibi perierit, offendens Deum. » Explicatius autem in Matth. c. x commentatur, inquit : « Hæc vallis et parva campi planities, irrigua erat, et nemorosa, plenaque deliciis, lucusque in ea idolo (*Moloch*, toties a S. Scriptura execrato) consecratus erat. In tantam autem dementiae populus venerat ut, deserta templi vicinia (erat enim vallis hæc Hierosolymæ proxima), ibi hostiam immolarent, et rigorem (immanem utique prorsusque nefandam crudelitatem) religionis (idololatricæ nimirum) deliciæ (loci illius Topheth a deliciis dicti) vincerent filiosque suos dæmoniis incenderent, vel initiarent. Et appellabatur (addit) locus ille *Gehennom*, id est *Vallis filiorum Hennom.* » Ita ibi S. Hier. « Alii ferunt, » (ait interpres Latinus Calmeti nostri in Diction. Bibl. verb. *Gehennom*) « in ea valle cloacam urbis existisse, ubi *perpetuus ignis* morticiniis et immunditiis absumendis detineretur. »

Non dubites. Sensus est : *ut non diu deliberes de remedio hoc arripiendo, aut diutius differendo.*

5237 *Thesaurum ignis æterni.* Ita *gehennam*,

(1) Imo potius *Isai.*, c. v, v. 18. Vide Lacerdam

in hunc locum, hujus operis tom. I, col. 1247. Ed.

seu infernum appellat, quem pariter in *Apol. adv. gen. c. 47 ignis arcani subterraneum ad pœnam thesaurum* nominat. Neque id mirum, cum omnes res, in reconditoriis quibusdam asservatæ, *thesauri* quandoque nomine veniant; sic enim Cicero de Oratore, memoriam *rerum omnium thesaurum* appellat. Quin et apud Plautum *thesaurum mali* dictum invenio. Est enim vox hæc Græcorum alias propria, quibus *θησαυρός* juxta nonnullos a *θέσφας* εἰς ἀόριον (*reponere in crastinum*, seu futura tempora), aliis ἀπό τῆς θέσεως, *positione auri* nimirum, deducta videtur, quod aurum præcipue, aliæque ejusmodi res pretiosæ abscondi ab oculis et notitia hominum aliorum arctiusque custodiri soleant. Atque etiam formicas, aliæque *animalia*, sibi *alimenta* in hyemen parantia ac defodientia, *θησαυριστικά τῆς τροφῆς ζῶα*, a Græcis dicta reperio. Esse autem circa centrum terræ ingentem cavernam, igneo quodam velut oceano, perpetuis turbinibus furente, repletam, communis physicorum persuasio est. Porro autem hunc ipsum esse *Inferni* locum, omnes illi SS. Patres innuunt, qui credere, animas damnatorum vero ac materiali igne torqueri, nempe, ut ait S. Cyr. in l. *de Laude Martyrii*, « cruciantibus flammis per horrendam spissæ caliginis noctem, et sæva semper incendia camini fumantis, » etc. Lege vel solum S. Aug. l. XXI, *de Civ. Dei* c. 10.

Certe autem illum ignis infernalis *thesaurum* in subterraneo quodam loco, ipsisque terræ visceribus reconditum esse tamdiu dicendum erit, quamdiu aptior locus non occurrit alius, quam hic, a sede illa suprema lucidissimaque beatorum quam remotissimus, ubi nonnisi *umbra mortis et sempiternus horror inhabitat* (*Job. x, 22*). Sane autem cum ipse patrum limbus in quem Christus *descendit ad inferos*, subterraneus quidam locus fuerit, quidni omnium intra terræ viscera infirmum et profundissimum *inferno* assignemus, ubi materiali igne non *spiritus illi et animæ* damnatæ duntaxat, jam nunc *miris sed veris* modis torquentur, sed olim quoque hæ in receptis suis corporibus per omnem æternitatem ardebunt, semper urendi, et nunquam comburendi?

Fumariola. Ita per *ironiam* vocat *montes ignivomos* per terram dispersos, et jam Tertulliani temporibus terribiles, *Vesuvium* præcipue ac *Ætnam*, quos pro *caminis inferni* ex physicis haud pauci habent. Aiunt enim, centralem terræ nostræ ignem per *pyragogos* canales in varie alia receptacula, seu *pyrophyllacia*, sursum protrudi, indeque porro per alios ejusmodi ductus, varie implexos, ad usque telluris nostræ superficiem urgeri, donec tandem per montium illorum cavernosa spiracula exitum reperiat, ac incredibili nonnunquam vi sese in apertas auras enoxeret. Sunt etiam qui dicant, nonnunquam in his montibus *animarum damnatarum* ejulatus audiri: quod aliis omnino fabulosum. Facile autem fieri potuisse judico, ut subterranei

horum montium mugitus sæpenumero etiam remotius auditi, credulis ac terrore percussis mentibus terrificum hoc phasma incuterent.

Ut autem *fumariola* hæc penitus noscamus, quædam ex oculato teste, immortalis viro *Athanasio Kirchero*, ejusque *Præfat. ad Mundum suum subterraneanum*, propriis ejusdem verbis, ne quid addidisse videar, depromere juvabit. Cum igitur rei visendæ desiderio stimulatus, post superatas ingentes difficultates in *VESUVII, Campaniæ* montis, summitate eluctatus fuisset: « Craterem, ait, lotum igne (horrendum dictu!) illuminatum vidi, cum intolerabili sulphuris et bituminis ardentis mephiti. Hic prorsus ad inusitatum rei spectaculum attonitus, *Inferorum domicilium* me intueri credebam, in quo præter *dæmonum* horrenda phasmata nil adeo aliud deesse videbatur. Horrendi percipiebantur montis mugitus et fremitus, putor inexplicabilis, fumo subfuscis ignium globis mixto, quos ex 14 diversis locis tum fundus, tum latera montis, continuo eructabant. » Cum vero *pantometrum* suum ad terribilis illius *Crateris* dimensionem **1238** expedisset, illius ambitum *30 ferme passuum millia*, profunditatem *800 passus* continere deprehendit.

Pergit deinde: « Mons undique præruptus in excavati cylindri formam, πρὸς τὰς ὀρθὰς ambitu suo descendebat. In centro fundi natura suum veluti focum constituisse videbatur, vere Vulcaniæ culinæ officinam, sempiterno fumi flammaramque profluvio fervidam, etc., in decoquendis *sulphure, bitumine*, cæterisque mineralium speciebus eliquandis exurendisque, occulto quodam molimine, funestisque stragibus, paulo post edendis, occupatam; siquidem halitus intus conclusi, uti contineri nescii, ita tanto impetu et vehementia, horrendis fragoribus sociata, impositum sibi onus discutiebant, ut mons terræ tremore agitari videretur; quod quandocunque accidebat, partes supremæ montis molliores, tremore concussæ solutæque, collium instar in barathri fundum concidentem, ex varia soni reflexione eum fragorem, quantum quispiam etiam imperterriti pectoris vir sustinere vix posset, concitabant. Materia, quæ ex centro montis continuo eructabatur, novum veluti montem efficiebat, mira striarum varietate præditum, quem varia mineralium liquorum ebullitio in omnes circumferentiæ partes fluxu suo coloreque, nunc *viridi ex ære*, modo *fulvo ex sulphure, arsenico, et sandaracha*, jam *rubro ex cinnabari minioque*, jam *nigro ex vitriolo* aquis misto, vel ex ipsis *cineribus cinericio*, ingenioso naturæ penicillo efformabat, » etc. Atque hæc de *fumariolo* illo *Vesuviano* Kircherus. Non mirum autem videri debet, ab aliis aliter crateris illius amplitudinem et internam constitutionem descriptam fuisse, cum post singula incendia, ut fieri necessum erat, aliam faciem induisse deprehensus fuerit.

Sed vide jam aliud ejusmodi *fumariolum, ÆTNAM Siciliæ*, ab eodem Athanasio, teste rursus ἀποκτῆ.

descriptum; de quo l. iv, *M. S.* sect. 1, c. 8 et 9, sic loquitur: « Ad summum verticem per vastissimum 12 *milliarum Ital.* in ambitu craterem fatiscit » (alii 30, rursumque alii 40 *millia passuum*, aliqui vero pauciora circumferentiæ ejusdem assignant, scilicet craterem hoc infernali, pro variis temporibus, ac horribilis sui furoris circumstantiis et effectibus, magis minusve hiantes atque distento) « qui arduo introrsum clivo sese in tartara usque angustat; præcipitium visu horribile, flammis, fumo, tum ex imo, tum ex latere montis, cum horrendo mugitu, tonitruis non absimili, erumpentibus, adeo formidandum, ut vel ipsa imaginatio jamjam instantis ignis ac ruinæ, neminem, quantumvis audacissimum et intrepidum, non primo statim consterneret, atque a quodam velut infernali barathro avertat. »

Et post aliam immensi hujus hiatus descriptionem sic prosequitur: « Vorago tam profunda est, ut omnem visum effugiat, scopulis in modum pyramidum ex lateribus exsurgentibus metuenda: et cum latera, recto et perpendiculari scopulorum ductu deorsum parallelo descensu vergant, juxta opticas tamen leges, ex nimia distantia, in centro coire videntur, etc. In fundo (mirum dictum!) ex continua materiæ mineralis eructatione, etc., veluti lacunam quamdam, liquefacto metallo coruscantem, semper me observasse memini. Latera cosim per correspondentes meatus perpetuum fumum in plurimis locis evomunt, quem noctu flammam accensam deprehendimus. Vorago nunquam sine fremitu et mugitibus est, quos subinde tam horrendos edit, ut vel ipsum montem tremefaciant. Verbo, qui admirandam DEI Opt. Max. potentiam intueri desiderat, is hujusmodi montes adeat, et naturæ miraculorum effectibus ineffabilibus attonitus stupefactusque, identidem intimo cordis affectu pronuntiare cogitur: O ALTITUDO DIVITIARUM SAPIENTIE ET SCIENTIE DEI! quam incomprehensibilia sunt judicia tua, et quam investigabiles viæ tuæ! » etc. (*Rom.* xi, 33.)

Ictus suscitant. Terribiles sane ab ejusmodi montibus, integra incendia nonnunquam eructantibus, ac velut infernum ipsum evomentibus (quantum **1239** rectius a Nostro inferni nonnisi *scintillæ* paulo post dicta fuerint) strages datas fuisse, omnium retro sæculorum historiæ testantur. Sic enim Diodorus Siculus, *Histor.* l. v, refert, cum olim *Sicilia* per *SICANOS* habitata fuisset, incendio *Ætnæi* montis omnes eorum messes exustas, cineribusque universam viciniam tam alte oppletam fuisse, ut porro desperata soli sui cultura, se in insulæ occidentales partes procul a montis illius furoribus se recipere coacti fuerint, donec multis postea sæculis nova Italiæ gens, *SICULI*, præteritorum malorum velut ignara, novam trans fretum coloniam in desertam *Ætæ* viciniam deduxisset. Vide dein, quæ de immensa cinerum vi ex ejusdem montis exustis visceribus ejecta, ac toti late viciniae adeo spissas tenebras inducente, ut per biduum nemo

hominem homo agnosceret, *Cic.* l. ii, de *Nat. Deor.* commemorat. Sed *S. August.* l. iii, de *C. D.* c. ult. ita testatur: « Legimus, apud eos *Ætnæis* ignibus, ab ipso montis vertice usque ad litus proximum decurrentibus, ita feruisse mare, ut rupes exurerentur, et pices navium solverentur, etc. Eodem rursus æstu ignium tanta vi favillæ oppletam esse *Siciliam*, ut *catinensis* urbis tecta obruta et oppressa diruerit. Qua calamitate permoti misericorditer ejusdem anni tributum ei relaxaverant *Romani.* » Qui autem temporibus utriusque *Plinii*, id est, sæc. i, an. 76, horribiles *Ætnæi* montis furores fuerint, ex *Nepotis* duabus epistolis ad *Tacitum* (quæ l. vi *sexdecima* et *vicesima* sunt) discimus, utique non sine ingenti mentis commotione legendis, nisi spectaculi illius atrocitatem styli elegantis lenitas mitigaret.

Non autem memoro hic illud incendium, quod an. 812, *Carolum M.* Imperterriti pectoris imperatorem, e *Sicilia* in *Italiam* propulit; alterum deinde quod an. 1537, tam immanem favillarum et cinerum copiam evomuit, ut etiam trans mare in *Italiam* pervaserint, et, si *Varentio* l. i *Geogr.* c. 10, prop. 5, credimus, « naves in mari, cum 200 leucis a *Sicilia* abessent, et ad *Venetias* tenderent, damnatum passæ fuerint. » Sed nec quidquam de pluribus ejusmodi aliis, certeque non imparibus, commemoro. Duo autem, quæ proximo sæculo accedere, exempla præterire non possum. Ac primum quidem ex *D. Petri Squillacii*, *Cataneensis* sacerdotis, qui calamitati huic ipse interfuit, enarratione, ut apud *Kircherum* lib. iv, sect. i, cap. 9, habetur, excerpto. « Cum igitur omnis late vicinia horrendis terræ succussionibus jamjam avertenda videbatur, tandem 11 mensis *Martii* (annus autem erat a *C. N.* 1669) subito in tres terribiles hiatus fatiscente monte, primus eorum evomebat plurimum ignis, multosque lapides, quorum vel minimi æquabant pondus 3 cantarum, seu totidem centenariorum. Materia vero ignis in altum projecta ad 2 miliarium (semper nonnisi *Italica* intelligo) distantiam dividebatur in minutissimas particulas, et specie ignei imbris sæviebat in subjectam sibi tellurem. Quando dictus mons rabidus debiscebatur, tantum inferebat fragorem et terræ motum, ut nequeam ullis verbis ejus horrorem exprimere. » Fragorem augebat vociferatio lamentantis populi *Cataneensis*, cui videbatur mundus interire. Ignem et arenam tanta copia hiatus illi evomebant, ut campi vivo incendio ruberent, et oppidum (*Catanea*, 4 miliaribus ab *Ætna* distans) quasi denigratis arenis operiretur. — « Omnis vero ille ignis abibat in 2 rivus (flumina rectius dixisset), medium amplectentes ac circumlambentes *Montempilierum* » (cujus tamen ambitum *semimilliaris* esse antea dixerat) « qui instar insulæ, vel rupis, in medio flammarum prominebat. — Primariorum vero rivorum alter obruebat villam *Montispilieri*, ut omnia ejusdem vestigia abolita fuerunt. — Tota massa ignea protendebatur in latitudinem 6 miliarium et

circa initia duorum altitudinis *canni* 4, plus minus pro locorum diversitate. »

Sed præstat totam hanc enarrationem, multa alia huc pertinentia prolixius exponentem, apud *Kircherum* 1210 perlegere, quod, spondeo, non sine animi, si quis in te pius est, tremore facies, maxime autem, si tum Pauli Bocconii, Siculi Panormitani, tum Petri Michonii, aut mutato nomine Abb. Bourdelotii, Epistolas de eodem illo incendio conjunxeris. Tum enim vero Mantuanum vatem, non cæstro nimio percitum, terribile suum de hoc monte carmen, *Æneid.* lib. III, effudisse fateberis :

..... horrificis tonat *Ætna* ruinis,
Interdumque etiam prorumpit in æthera nubem,
Turbine fumantem piceo, et candente favilla,
Attollitque globos flammarum, et sidera lambit.
Interdum scopulos, avulsaque viscera montis
Erigit erucians, liquefactaque saxa sub auras
Cum gemitu glomerat, fundoque exæstuat imo.

Et tamen illi nonnisi *rivi* erant fornacis hujus subterraneæ, immensa vi liquefactorum mineralium repletæ. Quid autem, si alios quoque montes, *Ætna* non minus quandoque terribiles, adjunxeris? Non dico *Vesuvium* Campaniæ, sed *Strongylum* et *Vulcanum* in insulis *Liparitanis*, et præterea alios ejusmodi fulmineos montes in *Terzeris* et *Canariis*, maris Atlantici insulis, innumeros alios, si denique ultimæ Islandiæ, quasi ipsa *glaciæ* concretæ, terribilem illum *Heclam* evocaveris? quanta credis ignium immensitate opus esse ad totidem capacissimas fornaces inflammandas, quas si omnes in unum conjunxeris, quid aliud *Ætnam*, quid *Vesuvium*, quam illius ignei oceani, in abditioribus terræ recessibus intimisque visceribus furentis, *fumariola* dixeris? Quanta autem jam, obsecro, tanta tamque immensa *metallorum, mineralium* (quæ singula per sese summum calorem excitare solent, aliarumque combustibilium materiarum, velut in unam massam coacervatarum vis, quantus furor, ætusque hujus oceani erat! quantibus (quod stupendum sane!) apud multos peccatores ejusdem timor est! Vide autem, quid apud miseros illos *Cataneenses* mortis duntaxat temporalis metus potuerit! « *Planctus* (ita enim historiam suam prosequitur Squillacius), *disciplina, orationes, processiones, jejunia, abstinentia, expositiones 40 horarum*, in nullis ecclesiis cessabant, tantumque dolorem ingerebant, ut saxa lacrymarentur. » Et jam induratorum quorundam peccatorum plusquam saxea corda sunt, quæ mortis æternæ formidinae ne commoventur quidem.

Sed ecce rursus aliud *fumariolum*, atque ex eo erumpens incendium, cui restinguendo ne quidem Oceanus ipse par fuerat. Incredibili hinc spectaculo maximam tamen fidem facit P. Ricciardus S. J. qui ut Kircherus l. IV *Mund. subter.*, in hæc verba testatur : « Præsens omnia oculis suis vidit, et Roma totius rei eventum mihi ore tenus postmodum retulit, et scripto testimonio posteritati notum esse voluit. » Ita vero P. Ricciardi, ut eam laudatissimus Kircherus suo calamo posteritatis memoræ